
Skriftlig redegørelse (R 5) 4415 

giver adgang til et bestemt hovedforløb, som 
forud er valgt af skolen -  men det er en skifte- 
mulighed, som stort set ikke anvendes af elever- 
ne. Hertil kommer et behov for at give de teore- 
tisk stærke erhvervsuddannelseselever bedre . 
muligheder for at gennemføre studierettet på- 
bygning, således at de i kraft af anerkendelse af 
uddannelsernes reelt studiekompetencegivende 
indhold suppleret med erhvervsgymnasiale fag 
kan opnå generel studiekompetence i tillæg til 
erhvervskompetencen. 

Mulighederne for at skifte mellem erhvervs- 
rettede ungdomsuddannelser og erhvervsgym- 
nasiale uddannelser skal ændres, så der bygges 
på samme merit og substitutionsprincip som 
ved skift mellem de 3-årige gymnasiale uddan- 
nelser. Skiftet til fx en erhvervsuddannelse vil 
eksempelvis kunne ske efter grundforløbet på 
hhx eller htx. Omvendt knyttes retten til at skifte 
til hhx eller htx til, at områdefag i erhvervsud- 
dannelsernes grundforløb substituerer den te- 
matiserede undervisning i den erhvervsgymna- 
siale uddannelses grundforløb, og til, at eleven 
har gennemført dansk, engelsk og matematik på 
det niveau, som kræves for at nå et C-niveau ef- 
ter første år af den gymnasiale uddannelse. 

De nye skiftemuligheder mellem erhvervsret- 
tet og erhvervsgymnasial ungdomsuddannelse 
vil således være karakteriseret af en større bred- 
de og større fleksibilitet end i dag, fordi de base- 
res påanerkendelse af fælles kompetencemål 
frem for fælles konkret indhold. 

Muligheden for at gennemføre studierettet 
påbygning i erhvervsuddannelserne forbedres, 
så der i særligt tilrettelagte forløb kan opnås ge- 
nerel studiekompetence ved siden af erhvervs- 
kompetencen. Den undervisning, der bidrager 

til elevens generelle studiekompetence, vil være 
på niveau med undervisningen på hf, og den en- 
kelte elev vil have mulighed for at supplere med 
fag og niveauer, som er adgangskrav til de vide- 
regående uddannelser, der ligger i naturlig for- 
længelse af elevens erhvervsrettede ungdoms- 
uddannelse. Herved skabes der mulighed for en 
femte vej til generel studiekompetence. 

De muligheder, som elever i de erhvervsrette- 
de ungdomsuddannelser allerede har for at gen- 
nemføre adgangsgivende gymnasiale enkeltfag 
som en del af den ordinære uddannelse, ændres 
ikke, og elevernes muligheder for efterfølgende 
at følge specifikke adgangskurser til fx ingeniør- 
uddannelserne opretholdes som hidtil. 

3. INDHOLDET I REFORMERNE 

3.1 Det almene gymnasium 홢 
Den nuværende ordning for det almene gymna- 
sium (»valggymnasiet«) stammer fra 1988. Den 
består af to linjer, sproglig og matematisk, og 
eleverne skal ud over obligatoriske fag på de to 
linjer vælge 3-4 valgfag. Valggymnasiet har be- 
tydet, at de specialiserede fag (valgfagene) i dag 
står isoleret i forhold til samarbejde med øvrige 
fag, fordi undervisningen i hvert fag foregår på 
særskilte hold. 

3.1.1 Faglighed og studiekompetence 
Formålet med en reform af gymnasiet er at styr- 
ke det faglige niveau, elevernes faglige udbytte 
og deres reelle studiekompetence, dvs. deres 
muligheder for at gennemføre videregående ud- 
d a n n e l s e . .  

Det nye almene gymnasium 
-  Uddannelsen opdeles i et grundforløb på Vi år og et studieretningsforløb på 2Vi år 
-  Den nuværende linjedeling ophæves og erstattes af studieretninger 
-  Fagene fornyes indholdsmæssigt med vægt på mål for faglig viden og færdigheder. 

Der sikres variation og progression i arbejds-, tilrettelæggelses- og prøveformer gennem hele 
forløbet 

-  Der lægges øget vægt på fordybelse og samspil mellem fagene 
-  Almendannelsen styrkes gelmem øget samspil mellem fagene 
-  Der lægges større vægt på videnskabsteori og naturvidenskabelige darmelseselementer 

Igennem forløbet lægges stigende vægt på ele- 
vernes selvstændige arbejde med det faglige 
stof, herunder på skriftligt arbejde. Der lægges 
endvidere vægt på, at eleverne udvikler lyst og 
evne til at videreuddanne sig, og at de får mulig- 
hed for at udvikle en personlig, social og kultu- ' 

rel identitet med vægt på kreativitet, kritisk 
sans, ansvarlighed og samarbejdsevne. 

Der lægges afgørende vægt på at styrke sam- 
arbejdet mellem fagene. Bevægelsen mod øget 
fagsamarbejde sker parallelt med en tilsvarende 
bevægelse på universiteterne, hvor der flere ste- 


